
ROMÂNIA
Judeţul Satu Mare
Consiliul local al comunei Căpleni

Hotărâre Nr.37/2020.-
privind înființarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Căpleni

Consiliul local al comunei Căpleni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 17 decembrie 2020.-

Având în vedere:
- referatul de aprobare nr. 40/16.12.2020 al primarului comunei Căpleni, prin care propune înființarea
Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Căpleni
- raportul de specialitate al compartimentului financiar-contabil, taxe și impozite locale, resurse umane și
achiziții publice nr.23/16.12.2020
- avizul comisiei pentru pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea
teritoriului şi urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism

Având la bază prevederile:
- art. 13 lit. ”d”, ale art.32 alin.(3) precum și ale art.33 alin.(4) din Legea nr. 307/2006 privind apărarea
împotriva incendiilor, republicată
- art. 10 lit. ”b” din Legea nr. 481/2004 privind Protecția Civila, republicată, cu modificările ulterioare,
- art.19 alin.(1) lit.”a”, art.20 lit.”a” și art.21 alin.(1) din Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 75/2019
pentru aprobarea Criteriilor de performanță privind constituirea, încadrarea și dotarea serviciilor voluntare
și a serviciilor private pentru situații de urgență.

În temeiul art. 110 alin.(1), art. 129 alin. (2) lit. ”b”, lit.”e” și alin.(3) lit. ”e” coroborat cu
prevederile art. 139 alin.(3), lit.”d”, art.196 alin.(1) ”a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.-1.- Se înființează Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Căpleni ca serviciu tip V1
cu organigrama serviciului cuprinsă în Anexa nr.1 și nominalizarea personalului pe funcții cuprinsă
în Anexa nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.-2.- Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Serviciului Voluntar pentru Situații de
urgență al comunei Căpleni prevăzut în Anexa 3, din prezenta hotărâre.

Art.-3.- La data adoptării prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea Hotărârii Consiliului Local
nr.30/24 noiembrie 2009.

Art.-4.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Căpleni.
Art.-5.-Prezenta hotărâre va fi comunicată prin intermediul secretarului comunei Căpleni, în termenul
prevăzut de lege, către:

 Primarul comunei Căpleni,
 Instituţia Prefectului-judeţul Satu Mare,
 se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei comunei Căpleni.

Căpleni, 17 decembrie 2020.-

Președinte de ședință Contrasemnează
Kánya Zsolt-Albert Csizmar Erika

Secretar General

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind Codul
administrativ. Nr. total al consilierilor în funcție:13, Nr. total al consilierilor prezenți: 13, Nr. total al consilierilor absenți:0,
Voturi pentru:13, Voturi împotrivă:0, Abțineri:0.


	Hotărâre Nr.37/2020.-

